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دبیرکل شــورای هماهنگی بانک‌های دولتی و 
نیمه‌دولتی اعلام کرد، پیرو تأکید رئیس کل بانک 
مرکزی و دستور‌العمل این بانک مبنی بر دریافت 
تسهیلات  متقاضیان  از  ضامن  یــک  حداکثر 
ازدواج و فرزندآوری این موضوع در جلسه اخیر 
شورای هماهنگی بانک‌ها مطرح و تأکید شد تا 
شعب بانک‌ها از متقاضیان این تسهیلات طبق 
دستور‌العمل حداکثر یک ضامن یا سفته اخذ 
نمایند و مجاز به اخذ یک ضامن بیشتر نیستند. 
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی علیرضا 
ــرورت رعایت قوانین  بر ض تأکید  با  قیطاسی 
و مــقــررات ابلاغی بانک مرکزی در خصوص 
ممنوعیت بانک‌ها به اخذ بیش از یک ضامن 
برای وام ازدواج و فرزندآوری تأکید کرد: »بانک‌ها 
باید نهایت همکاری را با متقاضیان این تسهیلات 
به عمل آورنــد. همچنین این تسهیلات باید با 
حداکثر یک ضامن و یک سفته پرداخت شود.« 

وی با اشــاره به بخشنامه‌های بانک مرکزی و 
همچنین قانون حمایت از خانواده و جوانی 
تسهیلات  پـــرداخـــت  ــه  ــن ــی زم در  جــمــعــیــت 
گفت:  فـــرزنـــدآوری،  و  ازدواج  قرض‌الحسنه 
محل  از  را  تسهیلات  ــن  ای مکلفند  »بــانــک‌هــا 
منابع قرض‌الحسنه پس‌انداز جــاری، مطابق 
دستورالعمل بانک مرکزی، طبق سهمیه‌ای که 

برای آنها مشخص می‌شود، پرداخت کنند.« 
ــه تصریح کــرد: »در حالت عــادی،  وی در ادام
سقف تسهیلات ازدواج ۳۰۰ میلیون تومان است 
و اگر زوج زیر ۲۵ سال و زوجه زیر ۲۳ سال سن 
داشته باشند، مبلغ 350 میلیون تومان به آنها 

تعلق می‌گیرد.« 
دبیرکل شورای هماهنگی بانک‌ها درباره وثایق 
مورد نیاز جهت دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه 
ازدواج، خاطرنشان کرد: »در ابتدا، متقاضیان 
تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج، اعتبارسنجی 
می‌شوند و اگر رتبه اعتبارسنجی آنها مناسب 
ــد. چنانچه  ــدارن ــود دیگر نــیــازی بــه ضامن ن ب
اعتبارسنجی متقاضیان ضعیف بود در وهله 
اول مــی‌تــوان یــارانــه، سهام عدالت و یا سایر 
دارایی‌های مالی آنها و یا بستگان درجه اول را به 

عنوان ضمانت قرار دهند.« 
ــر متقاضیان ایــن وثایق را هم  وی افـــزود: »اگ
نداشتند می‌توان یک فقره سفته و یک نفر را 

هم به عنوان ضامن قرار دهند. لازم به ذکر است 
بانک‌ها برای این تسهیلات مجاز نیستند بیشتر 

از یک ضامن درخواست کنند.« 
بــرای  متقاضیان  اینکه  بــر  تأکید  بــا  قیطاسی 
دریافت این تسهیلات ابتدا باید در سامانه بانک 
مرکزی ثبت‌نام کنند، گفت: »بر اساس قانون، 
نباید از تاریخ ازدواج متقاضیان، بیشتر از چهار 
سال گذشته باشد؛ مشروط بر اینکه در گذشته 

هم از این تسهیلات استفاده نکرده باشند.«
دبیرکل شورای هماهنگی بانک‌ها، بیان کرد: 
»اگر کسی ازدواج دوم یا بیشتر داشته باشد فقط 
یک مرتبه می‌تواند از این تسهیلات استفاده کند. 
دارا بودن سند ازدواج برای افرادی که در داخل 
کشور ازدواج می‌کنند، لازم است. افرادی هم که 
در خارج از کشور ازدواج می‌کنند باید مدارکشان 
توسط کنسولگری ایران مهر و امضا شود. ادیان 
رسمی و اقلیت‌های مذهبی ساکن در ایران نیز 
با اقرارنامه‌هایی که مورد تأیید است می‌توانند 

ثبت‌نام کنند.« 
وی در ادامــــــه یـــــــادآور شــــد: »بــــر اســـاس 
آنها هنگام  افـــرادی که سن  دستورالعمل‌ها، 
ــرای دریافت  ازدواج کمتر از ۱۸ ســال اســت ب
تسهیلات با محدودیت‌هایی روبــه‌رو خواهند 

شد.« 
قیطاسی با بیان اینکه در سه ســال گذشته، 
هر ساله بانک‌ها بر اساس سهمیه‌ای که بانک 
مرکزی برای آنها مشخص کرده است، بیش از 
۱۰۰درصد تسهیلات ازدواج را پرداخت کرده‌اند، 
گفت: »در شش ماه اول سال‌جاری بیش از ۴۰ 
درصد سهمیه تسهیلات ازدواج توسط بانک‌ها 
ــده اســـت. همچنین پیش‌بینی  ــرداخــت ش پ
می‌شود که بانک‌ها تا پایان سال‌ جاری، بیش 
از ۱۰۰ درصد سهمیه تسهیلات ازدواج را پرداخت 
کنند. بــا وجـــود ایـــن، همچنان صــف انتظار 
متقاضیان به دلیل تعداد بالای مزدوجین وجود 
دارد. دوره بازپرداخت این تسهیلات نیز حداکثر 

۱۰ ساله است.« 
قیطاسی با اشاره به مبلغ این تسهیلات، بیان 
کرد: »برای تولد فرزند اول ۴۴ میلیون تومان، 
فرزند دوم ۸۸ میلیون تومان، فرزند سوم ۱۳۲ 
میلیون تومان، فرزند چهارم ۱۶۵ میلیون تومان 
و فرزند پنجم نیز ۲۲۰ میلیون تومان پرداخت 
خواهد شد. دوره بازپرداخت این تسهیلات برای 
فرزند اول، ‌3 ساله، فرزند دوم 4 ساله، فرزند 
سوم 5 ساله، فرزند چهارم 6 ساله و فرزند پنجم 

7 ساله است.«

 وام ازدواج و فرزندآوری
فقط با یک ضامن باید پرداخت شود
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دستورالعمل‌ها، ضوابط و مقررات ملی 
ســـاختمان، طبق قانون هر ســـه سال 
یک بار به روز‌رســـانی می‌شود اما برخی 
از این قوانین نزدیک بـــه دو دهه تغییر 
نکـــرده و برخی دیگـــر مطابق شـــرایط 
بخش مســـکن، تغییر نکرده است. اما 
حالا مقـــررات ملی ســـاختمان پس از 
سال‌ها بازبینی شده اســـت و با اجرای 
الزامـــی ویرایش‌هـــای جدیـــد »مبحث 
۱۹« و »مبحـــث ۲۲« از دی‌ماه امســـال، 
ســـاختمان‌ها از نظر کیفیت ســـاخت 
و مصرف انـــرژی رتبه‌بندی شـــده و این 

رتبه در شناسنامه فنی ساختمان درج 
خواهد شد.

 به روزرسانی قوانین
پس از دو دهه

امیـــن مقومی، رئیـــس ســـازمان نظام 
مهندســـی ســـاختمان، در گفت‌و‌گو با 
»ایران« با اشـــاره به الزامات جدیدی که 
دولت و مجریان طرح برای ســـاخت و 
ســـاز در نظر گرفته‌اند، گفت: »قوانینی 
مانند نظامات اداری ســـاخت و ساز که 
به فرآیندهایـــی مانند انتخـــاب طراح، 
ح، صدور شناســـنامه  ناظر، مجری طر
فنی و...مربوط می‌شـــود، از اوایل دهه 
80 به روز‌رسانی نشده است در حالی که 
شرایط ساخت و ساز، تعداد مهندسان 
و... قابل مقایســـه با دو دهه گذشـــته 

نیست.«
رئیس ســـازمان نظام مهندســـی تغییر 

ضوابـــط  اداری را در کاهش یـــا افزایش 
سرعت ساخت بسیار تأثیر‌گذار عنوان 
کرد و گفت: »در موضـــوع مقررات ملی 
ساختمان، مبحث 19 و 22 این مقررات 
ویرایش شده و اجرای مقررات ویرایش 
شـــده از دی ماه اجباری است. ویرایش 
جدید کیفیت ساختمان را از نظر مصرف 
انـــرژی رتبه‌بندی می‌کند و ایـــن رتبه در 
شناسنامه فنی ساختمان درج خواهد 

شد.«
وی با تأکید بـــر اینکه به نـــوآوری قانون 
تضمین بیمه ســـاخت و ســـاز، تضمین 
کیفیت و اســـتانداردهای ســـاخت هم 
نیاز داریم، گفت: »ممکن است افزایش 
کیفیت ســـاختمان‌ها، هزینه ســـاخت 
را افزایـــش دهد اما ایـــن افزایش هزینه 
اصلاً بـــا صرفه اقتصادی مصـــرف انرژی 
در ساختمان‌ها قابل مقایسه نیست و 
حفظ سرمایه ملی نتیجه نهایی مقررات 

مقررات و استانداردهای ساخت به روز‌رسانی شد

 ورود دو رتبه‌بندی جدید
به ساخت و ساز

رتبه‌بندی کیفیت ساختمان و مصرف انرژی از دی ماه در ساخت و سازها 
اجباری می‌شود

جدید ساخت و ساز است.«
به گفته رئیس سازمان نظام مهندسی 
ساختمان، بیمه تضمین کیفیت، صدور 
شناســـنامه فنی، تغییر قوانین نظامات 
اداری در اولویت تغییر اســـتانداردهای 
ساخت و ســـاز قرار دارد و ســـازندگان و 
بهره بـــرداران از این تغییـــرات بهره‌مند 
خواهنـــد شـــد. وی گفـــت: »مقـــررات 
ویرایش شـــده مربوط به مقررات ملی 
ساختمان به روندهای طولانی برای اجرا 
نیازی ندارد و اجرای آن ساخت و ساز را 
تسهیل می‌کند و از طرفی افزایش عمر 
ساختمان‌ها هدف اجرای قوانین جدید 
اســـت. در مرحله بعد ساختمان‌هایی 
کـــه شناســـنامه فنـــی کیفیـــت را ندارد 
به‌تدریج از چرخه خرید و فروش خارج 

می‌شوند.«
وی گفـــت: »از طرفـــی افزایش کیفیت 
ســـاخت، ریســـک بیمه ســـاختمان را 
کاهش می‌دهد به همیـــن دلیل بعد از 
ویرایش مبحث 19 و 22، قوانین مربوط 
به تضمین کیفیت و بیمه ساختمان نیز 

در دستور کار قرار می‌گیرد.«

کاهش مصرف انرژی هدف نهایی 
مقررات جدید

لهون اســـدی، مدیـــرکل دفتر توســـعه 
و  راه  وزارت  ســـاختمان  مهندســـی 
شهرسازی، نیز در گفت‌و‌گو با »ایران« با 
اشاره به اســـتانداردهای جدید ساخت 
گفـــت: »در دو مبحـــث مقـــررات ملی 
ســـاختمان و افزایش کیفیت ساخت و 
ســـازها، مقررات جدید به اجرا گذاشته 
می‌شـــود.«  مدیـــرکل دفتـــر توســـعه 
مهندســـی افزود: »مباحـــث مربوط به 
مقررات ملی ساختان معمولاً بر اساس 
شـــرایط، به روز می‌شـــود مثلاً در حال 
حاضر نسخه جدید مبحث ۱۹ مقررات 
ملی ســـاختمان کـــه به حـــوزه مصرف 
انرژی و صرفه‌جویی در مصرف مربوط 
اســـت تغییرات بنیادی دارد. آیین‌نامه 
۲۸۰۰ موضـــوع زلزله نیز کـــه به مبحث 
مقاوم‌ســـازی در برابـــر زلزلـــه می‌پردازد 
)مبحث 22(، در مرکـــز تحقیقات راه و 
شهرســـازی در حال بازنگریست. وی با 
اشاره به اینکه، مقررات ساخت و ساز در 
دوره‌های مختلف و بر اساس تجربه‌‌های 
علمی و عملی تغییر می‌کند، خاطرنشان 
کرد:» در حوزه دستورالعمل‌های مربوط 
به تشـــکل‌ها، حرفه‌هـــا و صلاحیت‌ها 
نیزتغییراتـــی ایجـــاد می‌شـــود مثـــاً در 

حال حاضر، دستورالعمل شرکت‌های 
مهندســـین مشـــاور در حـــال بازنگری 
است و دســـتورالعمل برگزاری مجامع 
نظام مهندسی‌ها و تشخیص صلاحیت 
آزمایشگاه‌ها هم به روزرسانی شده است.
 تکنولوژی‌های ســـاخت کشـــور توسعه 
داده شـــده یا در حال توســـعه است، در 
تجربه مســـکن مهـــر فرصت اســـتفاده 
از تکنولوژی‌هـــای جدید ماننـــد قالب 
فلـــزی ال اس اف )ســـاختار اســـکلت 
فلزی ســـبک(، پنجره‌هـــای دوجداره، 
صرفه‌جویی مصرف انرژی و.. در ساخت 
و ســـاز جایگاه پیدا کرد. اما موضوع این 
اســـت که آیا از این تکنولوژی‌ها در بازار 
ساخت و ساز استقبال می‌شود؟ در بازار 
قاعده خاصی برای اجبار ســـازندگان به 
اســـتفاده از مصالح خاص وجود ندارد 
وعمدتاً ســـازنده‌ها صرفـــه اقتصادی و 
کاهش هزینه‌ها را محور ســـاخت و ساز 

قرار می‌دهند.«
وی گفت: »سیاست ما به عنوان دولت 
هم این اســـت که با نظارت بر ساخت و 
ســـازها بتوانیم هر چه زودتر گواهینامه 
صلاحیت را صادر کنیم تـــا تولیدات به 
بـــازار عرضه شـــود. در واقـــع نظارت‌ها 
مســـتمر در حال انجام است. ویرایش 
جدید مبحـــث ۱۹ که اجـــرای آن از دی 
ماه اجباری اســـت خود به خـــود باعث 
می‌شـــود تا تکنولـــوژی قدیمـــی از بازار 
حذف شـــود. در ویرایش جدید مبحث 
19 مقـــررات ملی ســـاختمان، قدم اول 
موضـــوع کنتـــرل در طراحی اســـت که 
ســـازمان نظام مهندسی ســـاختمان و 
دفتر کنترل مقررات جزئیات جدیدی که 
مربوط به طراحی، اجرا و و بهره‌برداری 
است را ارائه می‌کنند. در ویرایش جدید 
عمدتاً موضوع مصرف انرژی بر پایه پایش 
مصرف است در حالیکه در قانون قبل 
این موضوع بر پایه عایق بود. در ویرایش 
جدید، در زمان بهره‌برداری ساختمان 
مصرف انرژی آن مشـــخص می‌شود بر 
اساس این مصرف، هزینه بهره‌برداری و 

نگهداری ساختمان کنترل می‌شود.«
بـــه گفتـــه مدیـــرکل دفتـــر مهندســـی 
ساختمان، طبیعی اســـت وقتی بحث 
توســـعه و اســـتفاده از تکنولوژی جدید 
مطرح می‌شود، ممکن است هزینه‌های 
ساخت بالا برود اما در زمان بهره‌برداری 
این هزینه‌ها کاملاً بازگشت دارد و حتی 
هزینـــه بهره‌بـــرداری به‌خاطـــر کاهش 

مصرف انرژی کاهش می‌یابد.
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